5et,w
Coiatiná
PREFEITU RA DE TRANSPORTE, TRANSITO

E SECURANçA PÚBLICA

Colatina/ES, 11de fevereiro de 2025

oFÍcro sENrrturN N' 068/2025
PRocEsso N" 002688/2025 - INDICÂÇôES 61, 106 t:. 123n025

Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal de Colatina
FELIPPE COUTINHO MARTINS
Colatina,/ES

Senhor Presidente,

CoNSTDERANDo a lndicação n" 6t/2025, que solicita estudo técnico quanto âo aumento de

câmeras de videomonitoramento pelos bairros de Colatina;

CoNSTDERÂNDo que o município dispôe de infraestrutura física com ó5 pontos de
videomonitoramento distribuídos pelo município;

coNsrDERANDo a análise técnica realizada pela equipe desta Secretaria sobre as condiçôes
atuais do sistema de videomonitoramento municipal;

Ademais, o município de Colatina dispõe de infraestrutura fisica com ó5 pontos de
videomonitoramento distribuídos pelo município. No entânto, ao assumirmos a gestâo

desta Secretaria, constatamos que o sistema se encontra inoperante devido a três
f atores técnicos essenciais:

1. Ausência de conexão dos equipamentos à rede elétrica;
2. lnexistência dos dispositivos necessários para transmissão das imagens;
3. Falta dos equipamentos destinados ao armazenamento e gravação das imagens

captadas.

Diante deste cenário, informamos que o estudo técnico solicitado será incorporado ao
projeto de reestruturação do sistema de videomonitoramento em desenvolvimento por
esta Secretaria, visando não apenas o restabelecimento do serviço, mas também a

expansão da cobertura nos bairros para maior segurança da população.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam
necessários.

Atenciosamente

sEcRErÁRro M uNrc,ro.. or r*o"rro*tl:?HH'::r"r.o*ça.nitrfffi
DEcR Ero 3o.o 3ól2. rãr.$l§rtt{lliu

""'1",§"ioo"
'"

\' §tu

coLATrNA,/Es

AssuNÍo: RESposrA Ao orÍcro cMc Ne 018/2025 - VrDEoMoNrÍoRAMÉNro

2^

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003200350037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.